projetos selecionados no Edital 2017 dentro 
do Programa de P&D ANEEL, como o  Projeto 
“Uso de fly-ash em tintas "smart coating" - 
um novo conceito na utilização de resíduos 
agregando alto valor” está sendo realizado 
pela Fundação Luiz Englert – FLE, no valor total 
de R$ 1.066.619,39 (hum milhão sessenta e 
seis mil seiscentos e dezenove reais e trinta 
e nove centavos). O Projeto “Utilização do 
resíduo FGD para fabricação de geopolímeros 
visando à obtenção de elementos estruturais 
da construção” está sendo realizado pela 
Associação Beneficiente da Indústria 
Carbonífera de Santa Catarina - SATC no valor 
de R$ 943.531,44 (novecentos e quarenta 

e três mil quinhentos e trinta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).  Iniciou o Projeto 
“AgriCarbono - Desenvolvimento de Suportes 
para Liberação Controlada de Agroquímicos 
a partir de Nano-carbonatos Oriundos da 
Captura do CO2”, de R$ 1.503.053,64 (um 
milhão quinhentos e três mil e cinquenta e 
três reais e sessenta e quatro centavos). Foi 
assinado o convênio com a UNISINOS com o 
Projeto  “Desenvolvimento de Equipamento 
para PD&I em Escala Laboratorial para Ensaios 
de Combustão e Gaseificação de Biomassa em 
Reator de Leito Fluidizado” no montante de 
R$ 1.431.340,50 (um milhão e quatrocentos 
e trinta e um mil e trezentos e quarenta reais 
com cinquenta centavos).

A matriz energética brasileira é essencialmente 
renovável, sendo composta, especialmente, por 
hidrelétricas. No entanto, as usinas térmicas 
são empreendimentos fundamentais para 
segurança do sistema elétrico, especialmente